
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA
DATA 14/07/2021
NUMERO 2097

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, MEDIANTE
ACCORDO QUADRO, PER LA REALIZZAZIONE DI VIDEO DESTINATI ALLA PROMOZIONE INTEGRATA
DEL PATRIMONIO URBANO DA VEICOLARE – PROGRAMMA ITI FROM PAST TO SMART ASCOLI
PICENO. POR FESR MARCHE 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 30.1 – CODICE INTERVENTO 14 CUP:
C39D20000290006 - CIG: Z26322FF7A ALLA SOCIETA’ XENTEK SRL

SERVIZIO N. 28

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con decreto Sindacale n. 11 del 01.06.2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del
Settore 2 Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche Comunitarie – Personale – Innovazione
Tecnologica;

- con delibera di Giunta comunale n. 110 del 23.06.2020 è stata approvata la nuova articolazione delle
azioni ricomprese nel programma ITI “From Past to Smart” del Comune di Ascoli Piceno finanziato a
valere sulle risorse del POR FESR Marche 2014 – 2020, Asse 8, Azione 30.1, Codice Intervento ITI 14
“Promozione integrata del Patrimonio e della attrattività Territoriale”, per le motivazioni ivi riportate;

- il Codice Intervento ITI 14 “Promozione integrata del Patrimonio e della attrattività Territoriale”
individua al suo interno un complesso di attività di comunicazione e promozione, dirette, nello specifico,
a favorire un rafforzamento e un riposizionamento dell’immagine di Ascoli Piceno in linea con il brand
Marche verso l’Italia (dove si sono registrati in questi anni risultati importanti e significativi in termini di
incremento delle presenze turistiche verso la nostra regione) e verso l’estero (dove l’azione
promozionale deve ancor più rafforzarsi al fine di determinare risultati più significativi in termini di
ulteriore incremento delle presenze turistiche). In particolare, l’azione E - Video per promozione
integrata patrimonio urbano da veicolare – prevede, a supporto della campagna di pianificazione media
e dell’intero piano di comunicazione, un incarico di promospot e diretta Facebook sul canale del
Comune di Ascoli Piceno dei principali eventi ufficiali (Carnevale / Cronoscalata Coppa Paolino Teodori /
Quintana di luglio e agosto, oltre a eventuali altri eventi individuati dal Comune) con la ricapitolazione
del lavoro creativo da svolgere.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

Tale attività si pone in coerenza con le due aree tematiche fondamentali che fungono da filo conduttore
del codice Intervento ITI 14 del programma ITI “From Past to Smart”, finanziato a valere sulle risorse del
POR FESR Marche 2014 – 2020, Asse 8, Azione 30.1, ovverosia la promozione della Città attraverso la
Cultura e l’accoglienza / la Territory Experience e la natura con il chiaro obiettivo di promuovere il
territorio ascolano, incrementando l'afflusso di visitatori e turisti in città attraverso una Campagna out
of home e una Campagna media e digital.

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 1793 del 21.06.2021 con la quale è stata indetta una indagine di
mercato tramite piattaforma MEPA finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del d.l. n. 76/2020 mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 per l’importo
massimo di euro 39.500,00 oltre IVA, del servizio di realizzazione di video destinati alla promozione
integrata del patrimonio urbano da veicolare, meglio specificato nel file “Dettaglio tecnico”allegato alla
RDO n. 2829504, e conservato agli atti dello scrivente ufficio, attività ricompresa nell’intervento 14 del
programma ITI “From Past to Smart” finanziato a valere sulle risorse del POR FESR Marche 2014-2020, in
attuazione delle previsioni di cui alla delibera di Giunta comunale n. 110 del 23.06.2020 (impegno
2021.2765 PEG 2021-2023 )

OSSERVATO che, a tale scopo, è stata emessa la RDO n. 2829504 sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l. n. 296/2006, in quanto il servizio di cui trattasi è
reperibile nell’ambito del bando “servizi” categoria di abilitazione “Servizi Audio, Foto, Video e Luci”;

DATO ATTO che, nel pieno rispetto del principio di rotazione, sono stati invitati a presentare un’offerta
economica i seguenti operatori iscritti al Bando “servizi” categoria di abilitazione “Servizi Audio, Foto,
Video e Luci”:

1. VIDEO ART DI GIORGIO CICCANTI, p. IVA n. 01876510445;

2. XENTEK S.R.L. p. IVA n. 01795450442

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 30.06.2021
ore 18:00 e che, entro tale termine, risultavano pervenute le seguenti offerte con ribasso percentuale
sull’importo a base d’asta (%):

1. VIDEO ART DI GIORGIO CICCANTI: 0,20%

2. XENTEK S.R.L.: 1,10%

DATO ATTO che, viste le offerte economiche suindicate, il servizio di realizzazione di video destinati alla
promozione integrata del patrimonio urbano da veicolare, attività ricompresa nell’intervento 14 del
programma ITI “From Past to Smart” finanziata a valere sui fondi POR FESR Regione Marche 2014 –
2020, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, può essere affidato a XENTEK S.R.L., con
sede legale in Ascoli Piceno (AP), via delle Zeppelle n. 87, p. IVA n. 01795450442, per l’importo di euro
39.500,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 48.190,00 e con un ribasso percentuale unico dell’1,10% da
applicarsi sull’elenco prezzi indicato nel dettaglio tecnico di cui alla RDO n. 2829504 e conservato agli
atti dello scrivente ufficio;

VISTO il modulo DGUE presentato dalla ditta XENTEK S.R.L. in data 7 luglio 2021 e acquisito al protocollo
generale col progressivo n. 56902;

STABILITO che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti e auto dichiarati si
procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

DATO ATTO che, come prescritto dal Paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del
11/03/2018:

- è stata richiesta, con nota conservata in atti, all’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Ascoli
Piceno - l’attestazione di regolarità fiscale ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D. Lgs n.50/2016, della ditta
XENTEK S.R.L.;

- è stata richiesta, con nota conservata in atti, alla Cancelleria fallimentare del Tribunale di Ascoli Piceno
l’attestazione, ai sensi dell’art.80, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, dalla quale risulti l’inesistenza di
procedure fallimentari e/o concorsuali a carico della XENTEK S.R.L.;

- è stato richiesto, con nota conservata in atti, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ascoli
Piceno - Ufficio Locale del Casellario Giudiziale e alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Milano - Ufficio Locale del Casellario Giudiziale, il certificato del casellario giudiziale ai fini della verifica
della non sussistenza dei motivi di esclusione di cui dell’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, oltre che il
certificato dei carichi pendenti dei legali rappresentanti della ditta XENTEK S.R.L.;

DATO ATTO che è stato altresì richiesto, con nota conservata in atti, al Servizio inserimento lavoratori
disabili della Regione Marche, il certificato attestante l’osservanza, da parte della XENTEK S.R.L., della
normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17, legge 12 marzo 1999, n. 68);

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta XENTEK S.R.L. come da DURC allegato al presente atto;

PRESO ATTO che a seguito di consultazione presso l’ANAC del casellario delle Imprese non risultano
cause ostative agli interventi in argomento della ditta sopra elencata come da attestazioni conservate in
atti;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

- il fine che il contratto intende perseguire è la promozione integrata del patrimonio urbano del Comune
di Ascoli Piceno a supporto della campagna di pianificazione media e dell’intero piano di comunicazione
comunale;

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento, tramite accordo quadro, di servizi di promospot e
dirette social sui canali del Comune di Ascoli Piceno dei principali eventi ufficiali nonché la realizzazione
di riprese dei seguenti avvenimenti che si svolgeranno nel biennio 2021/2022: Carnevale, Cronoscalata
Coppa Paolino Teodori, Quintana di luglio e agosto, oltre agli eventuali ulteriori eventi che saranno
individuati dal Comune secondo il dettaglio tecnico di cui alla RDO n. 2829504;

- il contraente è stato selezionato in base al criterio del minor prezzo, da intendersi come massimo
sconto percentuale unico rispetto all’elenco prezzi delle prestazioni richieste riportate nel dettaglio
tecnico;

ATTESO che, per l’affidamento dei servizi, verrà stipulato un accordo quadro utilizzando lo schema
“Documento di stipula” predisposto in automatico dalla Piattaforma MEPA;

CONSIDERATO che i pagamenti avverranno al raggiungimento di prestazioni pari ad almeno euro
10.000,00, a seguito di emissione di singola fattura che specifichi l’attività cui la stessa si riferisce;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e quindi, a norma dell’art. 26, comma 3, del d.lgs. n.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, in conseguenza di quanto esposto, risulta
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all’operatore economico;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della l. n. 136/2010 “al fine della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)....” che nel caso
in specie è il seguente: CIG: Z26322FF7A e il codice unico di progetto di Investimento Pubblico, che nel
caso di specie è il seguente: CUP: C39D20000290006;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), del d.l. n. 76/2020, sino al 30 giugno 2023
(termine differito dall’art. 51, comma 1, lettera f), del d.l. n. 77/2021) è sempre autorizzata l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

ATTESO CHE:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della l. n. 241/1990 come modificato dalla l. n. 190/2012, non
esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei termini di
legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.01.2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP 2021/2023) e del Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio
2021/2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 con la quale sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della performance 2021/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

VISTI:

- l’art. 1, comma 450, della l. n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico per
acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro;

- il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 183;

- il d.lgs. n. 50/2016;

- il d.l. n. 76/2020 e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. n. 118/2011;

- la l. n. 241/1990;

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l. n. 76/2020, alla
società XENTEK S.R.L., con sede legale in Ascoli Piceno (AP), via delle Zeppelle n. 87, p. IVA n.
01795450442, tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto il
servizio di realizzazione di video destinati alla promozione integrata del patrimonio urbano da veicolare,
per l’importo di euro 39.500,00 oltre IVA 22% per complessivi euro 48.190,00;

2) di impegnare definitivamente la spesa complessiva di euro 48.190,00 IVA compresa, all’operatore
economico XENTEK S.R.L., necessaria per i servizi meglio specificati nell’allegato tecnico facente parte
della RDO n.2829504 ai quali è stato effettuato un ribasso percentuale unico dell’1,10% da applicarsi
sull’elenco prezzi riportato nello stesso dettaglio tecnico;

3) di dare atto che il predetto importo trova copertura al capitolo 7405, articolo 4, “Promozione
integrata del patrimonio e dell’attrattività territoriale” annualità 2021, impegno 2021.2765 PEG
2021-2023;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante caricamento sulla
piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente;

5) di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. n.
50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, in base a quanto previsto
dall’articolo 8, comma 1, lettera a), del d.l. n. 76/2020;

6) di dare atto che, coerentemente al parere dell’Agenzia delle Entrate n. 360 del 10.09.2019, l’imposta
di bollo è stata assolta dall’operatore economico affidatario;

7) di precisare che verranno attivate le singole prestazioni con riferimento alle effettive specifiche
necessità secondo le disposizioni del RUP durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro e che i
pagamenti avverranno al raggiungimento di prestazioni pari ad almeno euro 10.000,00, a seguito di
emissione di singola fattura che specifichi l’attività cui la stessa si riferisce;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, è lo
scrivente Dirigente;

9) di individuare, in base all’art. 5 della l. n. 241/90 e s.m.i., nel sottoscritto Dirigente il responsabile del
procedimento del presente atto;

10) di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e
32 della l. n. 190/2012 e dell’art. 23, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 33/2013.

 

Allegati:
- Offerta Operatore XENTEK S.R.L.;
- DURC;
- DGUE;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2097 del 14/07/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-07-14T16:16:58+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




